REZUH

——

NQIARIA 12ma
PANAMA

DECIMA QUINTA: Las partes dejan constancia cxpresa de que el presente contrato es ¢l resultado de

negociaciones y de concesiones mutuas entre ellas, que a ambas beneficia y aprovecha. =-emessseeeeeee-

DECIMA SEXTA: EL ARRENDATARIO se compromete a mantener en buen estado las cercas perimetrales,

salvo el deterioro normal en el tiempo.
DECIMA SEPTIMA: EL. ARRENDATARIO podri ceder el presente contrato de arrendamiento a terceras
personas naturales o juridicas, previa aceptacion por escrito a EL FIDUCIARIO ARRENDADOR, en cuyo caso el
nuevo ARRENDATARIO asumird los derechos y las obligaciones que surgen del presente Contrato y los demas

derechos del ARRENDATARIO en los términos aqui establecidos y debera respetar en su totalidad el contrato de

arrendamiento y sus condiciones.

DECIMA OCTAVA: Toda comunicacion relativa al presente contrato deberd hacerse por escrito, debidamente

firmada por la persona o entidad de quien emane y dirigirse como sigue:
A EL FIDUCIARIO ARRENDADOR: Avenida Samuel Lewis, Edificio Omega, piso siete (7), Oficina siete — F (7-
F) o en Avenida el Paical, Edificio FWLA/REVISIONES DE PANAMA, después de Plaza Edison. -----=--eememeeeeeeev
A EL ARRENDATARIO: En sus oficinas ubicada en la provincia de Chiriqui, quinientos metros sur del puente de

Rio Chiriqui, Panamd, dirigidas a Ing. Alpidio Franco, Supervisor de Proyecto, con una copia al email

maovoad pabo.com.pa.
Cualquiera de las partes podrd modificar el lugar para recibir comunicaciones, siempre que notifique tal cambio a la

otra parte, por escrito. Dicho cambio sélo sufrird efectos a partir del efeetivo recibo de la comunicacion

correspondiente.
Minuta refrendada por la Licenciada REBECA HERRERA DUTARI, Abogada en ejercicio, con cédula de
identidad personal nimero ocho- trescientos sesenta y cinco- doscientos treinta y tres (8-365-233) e Idoneidad tres

mil ciento treinta v siete (3137).  —----mmmmeemeeev (Fdo.) REBECA HERRERA DUTARI ----cee-e——- Abogada ----

Presente personalmente, Otto Oswald Wolfscheon Horna, varon, panameiio, mayor de edad, casado, banquero,

vecino de esta ciudad. con cédula de identidad personal nimero ocho-doscientos treinta y uno-trescientos sesenta (8-



cuatro (0054), Seccién Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, quien en lo sucesivo se denominard EL

BANCO, persona a quien conozco y me solicité que hiciera constar lo siguiente:

PRIMERO: Declara EL BANCO que mediante documento privado contenido en la Escritura Pablica nimero
veintitin mil ciento cincuenta (21150) de cinco (5) de diciembre de dos mil once (2011), otorgada en la Notarfa
Segunda del Circuito Notarial de Panamé, celebré con FELIPE RODRIGUEZ, S.A. (antes denominado CENTRO
DE LLANTAS Y REPUESTOS FELIPE RODRIGUEZ, S.A.) un Contrato de Linea de Crédito hasta por la suma

de UN MILLON DE DOLARES (US$1,000,000.00), moneda de curso legal de los Estados Unidos de América,

garantizada con Contratos de Fideicomiso.
SEGUNDO: Declara EL BANCO que mediante Escritura Piiblica niimero veintitrés mil ochocientos veintidés
(23822) del cinco (5) de diciembre de dos mil once (2011), adicionada mediante la Escritura Piblica niimero siete mil
trescientos cincuenta y cinco (7355) de veinte (20) de abril de dos mil doce (2012), ambas otorgadas en la Notaria
Primera del Circuito Notarial de Panam4, e inscritas en el Registro Pablico, a documento dos millones ciento ochenta
y cuatro mil seiscientos cincuenta y uno (2184651), de la Seccién de Micropeliculas Mercantil (Fideicomiso), desde
el cuatro (4) de junio de dos mil doce (2012), FELIPE RODRIGUEZ, S.A. (antes denominado CENTRO DE
LLANTAS Y REPUESTOS FELIPE RODRIGUEZ, S.A.) INMOBILIARIA FELIPE RODRIGUEZ, S.A.,
FELIPE ARIEL RODRIGUEZ, FELIPE VENICIO RODRIGUEZ MARIN, PLAYA CHIQUITA FAMILY
DEVELOPMENT, S.A, PRISCILLA ROSEMARY RODRIGUEZ RIOS, GANADERA FELIPE

RODRIGUEZ, S.A. celebraron un contrato de Fideicomiso de Garantia con FINANCIAL WAREHOUSING OF

LATIN AMERICA, INC. como fiduciario y EL BANCO como primer beneficiario.
TERCERO: Declara EL. BANCO que para garantizar el pago del Contrato de Linea de Crédito arriba descrito, sus
intereses, las costas y gastos se constituyé Fideicomiso de Garantfa entre otras, sobre las siguientes fincas a saber: i)
Finca dos mil ciento cuarenta y uno (2141), ii) Finca nimero diez mil ciento setenta y cuatro (10174), iii) Finca
nimero once mil seiscientos veintiocho (11628) y iv) Finca niimero treinta y cuatro mil seiscientos sesenta y
uno (34661), todas inscritas a Documento ciento treinta y seis mil ciento noventa y dos (136192) de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui, del Registro Piblico.
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QUINTO: Declara EL BANCO que por este medio otorga su consentimiento por haber sido aprobado en comité, --
SEXTO: Son por cuenta de FELIPE RODRIGUEZ, S.A. (antes denominado CENTRO DE LLANTAS Y
REPUESTOS FELIPE RODRIGUEZ, S.A.) todos los gastos relacionados con la presente minuta, =----=---scee-uee
Conforme a minuta elaborada por la Licenciada Annette Michelle Paredes, con cédula nimero ocho-trescientos

noventa y cinco-ciento cuarenta y cinco (8-395-145), idoneidad niimero tres mil trescientos noventa y dos (3392),

abogada en ejercicio. (Fdo.) ANNETTE MICHELLE PAREDES =--sceoemmemememeeeee

ACTA DE UNA REUNION DE LA JUNTA DIRECTIVA

DE LA SOCIEDAD INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

En la Ciudad de Panamd, Repliblica de Panama, siendo las 8:00 a.m. del dia once (11) de abril de 2016, se celebrd

una reunién de la Junta Directiva de la sociedad denominada INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., previa

convocatoria hecha al efecto.

Se encontraban presentes o debidamente representados la mayoria de los Directores de la sociedad, a saber: MORTI

CORPORATION, STANLEY MOTTA CUNNINGHAM y MIDWAY MANAGEMENT CORP. Se encontraba

ausente el sefior ALBERTO MOTTA CUNNINGHAM. --
Para que presidiera la reunion se designd al Vice-Presidente de la sociedad seifior STANLEY MOTTA
CUNNINGHAM en vista de la ausencia del Presidente de la sociedad sefior ALBERTO MOTTA CUNNINGHAM,

y actué como Secretario, el sefior ALEIANDRO GONZALEZ MAY, en representacién del titular del cargo

MIDWAY MANAGEMENT CORP, m e e e e
Habiendo el quérum reglamentario, el Presidente informé entonces que habia convocado a la Junta Directiva, para

estudiar la conveniencia de celebrar un contrato de arrendamiento con la sociedad FINANCIAL WAREHOUSING

OF LATIN AMERICA, INC., en su condicion de Fiduciario de las siguientes fincas:

|- Finca nimero 2702, inscrita en el Tomo 114, Folio 192, Codigo de Ubicacion 4A01, de la Seccion de Propiedad,

Provincia de Chiriqui.

2.- Finca nimero 1787, inscrita en el Tomo 78, Folio 146, Codigo de Ubicacion 4 A12, de la Seccién de Propiedad,




i Y 5.- Finca nimero 11628, inscrita en el Tomo 1044, Folio 304, Cédigo de Ubicacién 4 Al2, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui.

" |l 6- Finca ntimero 34661, inscrita en el Rollo 16242, Documento 2, Cédigo de Ubicacion 4A01, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui.

De inmediato se pasé a discutir sobre el primer punto, y después de escuchadas las explicaciones que sobre el

particular adelanté el Presidente y en atencién a mocién debidamente presentada y secundada, la Junta Directiva, por

unanimidad, aprobé los siguientes acuerdos;
“AUTORIZASE a la celebracién de un contrato de arrendamiento con Ia sociedad FINANCIAL
WAREHOUSING OF LATIN AMERICA, INC., en su condicién de Fiduciario de las siguientes fincas: seeeesen
1.- Finca ndmero 2702, inscrita en el Tomo 114, Folio 19Z, Cédigo de Ubicacion 4A01, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui,

2.- Finca nimero 1787, inscrita en el Tomo 78, Folio 146, Cédigo de Ubicacion 4 Al12, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui,

3.- Finca ntimero 2141, inscrita en el Tomo 88, Folio 248, Cédigo de Ubicacién 4 Al2, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriquf.

4.- Finca ndmero 10174, inscrita en el Tomo 924, Folio 18, Cédigo de Ubicacién 4 Al2, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui.

5.- Finca nGmero 11628, inscrita en el Tomo 1044, Folio 304, Cédigo de Ubicacién 4 A12, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui.

6.- Finca nimero 34661, inscrita en el Rollo 16242, Documento 2, Cédigo de Ubicacién 4A01, de la Seccién de

Propiedad, Provincia de Chiriqui.

“AUTORIZASE, al Vice Presidente de la sociedad, sefior STANLEY MOTTA CUNNINGHAM, a firmar

tados los documentos que sean necesarios a efectos de cumplir con lo antes sefialado.”

No habiendo otro‘asunto que fratar, se levantd la sesién.

(Fdos.) STANLEY MOTTA CUNNINGHAM ALEJANDRO GONZALEZ MAY —-—-er
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Acta refrendada por la Licenciada REBECA HERRERA DUTARI, mujer, mayor de edad, panamefia, casada,
abogada en ejercicio, vecina de esta ciudad, portadora de la cédula de identidad personal nimero ocho-trescientos

sesenta y cinco-doscientos treinta y tres (8-365-233), —---o-cemamenee (Fdo.) REBECA HERRERA DUTARI ----------

La Notaria hace constar que se presentaron los Paz y Salvo de Inmuebles de las Fincas No. 2141, No. 10174, No.

11628 y No. 34661 los cuales se adjuntan a la copia de esta Escritura, la cual debe registrarse,  —-------escmemmeuconncae-

Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura pablica debe ser inscrita en el Registro Pablico y leida

como le fue la misma en presencia de los testigos instrumentales Hernan Ernesto Batista Jurado, portador de la ¢cédula

o~
de identidad personal nimero ocho-setecientos noventa y ocho-mil ciento veintisiete (8-798-1127), y Eric Enrique
Patifio Quiroz, portador de la cédula de identidad personal nimero cuatro-ciento cincuenta y cuatro-ochocientos
nueve (4-154-809), ambos mayores de edad, panameifios y vecinos de esta ciudad, personas a quienes conozco y son
hébiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la firman todos para constancia
por ante mi, la Notaria que doy fe.
Esta Escritura lleva el nimero DOCE MIL SEISCIENTOS DIECIOCHO
(12,618)
(Fdos.) JUAN DAVID HOFFMAN AMADO  -=----- STANLEY ALBERTO MOTTA CUNNINGHAM --------
Iﬁ" ------ OTTO OSWALD WOLFSCHOON HORNA -----—---- FELIPE VENICIO RODRIGUEZ MARIN --------
---------- Hernan Emesto Batista Jurado Eric Enrique Patifio Quiroz ~ ---------
NORMA MARLENIS VELASCO CEDENO, Notaria Piblica Duodécima -------smeemmmeseeeee

CONCUERDA CON SU ORIGINAL ESTA COPIA QUE EXPIDO, SELLO Y FIRMO EN LA CIUDAD DE

PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA A LOS DOCE (12) DIAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL

UL

Marlenis Velasco C.
Notaria Pibllca Duodécima
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CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
407845/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016

QUE LA SOCIEDAD

INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.,ESPANOL, Y EN INGLES, PANAMA BOSTON INDUSTRIES, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 42096 (S) DESDE EL VIERNES, 07 DE JUNIO DE 1957
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: STANLEY MOTTA CUNNINGHAM
SUSCRIPTOR: JOAQUIN JOSE VALLARINO JUNIOR
SUSCRIPTOR: JORGE EDUARDO ENDARA
DIRECTOR: MIDWAY MANAGEMENT CORP.
DIRECTOR: ALBERTO MOTTA CUNNINGHAM
PRESIDENTE: ALBERTO MOTTA CUNNINGHAM
VICEPRESIDENTE: STANLEY MOTTA CUNNINGHAM
TESORERO: MORTI CORPORATION

SECRETARIO: MIDWAY MANAGEMENT CORP.
DIRECTOR: MORTI CORPORATION

DIRECTOR: NG INDUSTRIAL DEVELOPMENT, INC.SUPLENTE
DIRECTOR: MIGUEL HERAS CASTRO (SUPLENTE)
AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EJECUTIVO. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN,
EL PRESIDENTE, EL VICEPRESIDENTE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.
- QUE SU CAPITAL ES DE 5,000,000.00 BALBOAS
- DETALLE DEL CAPITAL:
EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE CINCO MILLONES DE DOLARES
(US$5,000,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
DIVIDIDO EN CINCO MILLONES (5,000,000) DE ACCIONES COMUNES, DE UN VALOR
NOMINAL DE UN DOLAR, CADA UNA.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO'ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
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CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
407866/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016

QUE LA SOCIEDAD

FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA, INC. (F.W.L.A.)

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 361006 (S) DESDE EL VIERNES, 07 DE MAYO DE 1999
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JUAN/DAVID HOFFMAN AMADO

SUSCRIPTOR: GREGG SWIFT ABBOTT PILGRIM

DIRECTOR: JUAN DAVID HOFFMAN AMADO

DIRECTOR: JUAN RAUL HUMBERT

DIRECTOR: RICARDO ROUX

DIRECTOR: RAMON ANTONIO GARCIA DE PAREDES

PRESIDENTE: JUAN DAVID HOFFMAN AMADO

VICEPRESIDENTE: RAMON ANTONIO GARCIA DE PAREDES

TESORERO: JUAN RAUL HUMBERT

SECRETARIO: RICARDO ROUX

AGENTE RESIDENTE: ICAZA, GONZALEZ RUIZ & ALEMAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL PRESIDENTE. EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE, EL REPRESENTANTE
LEGAL LO

SERA EL SECRETARIO, Y EN AUSENCIA DE AMBOS LO SERA EL VICEPRESIDENTE.

A TALES EFECTOS, BASTARA LA DECLARACION DEL DIGNATARIO DE QUE SE TRATE
PARA ACREDITAR ANTE TERCEROS LA EXISTENCIA DE LA CIRCUNSTANCIA QUE LE
PERMITA A DICHO DIGNATARIO ASUMIR LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS ACCIONES TODAS LAS CUALES
SERAN SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
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CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 407832/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN LORENZO CODIGO DE UBICACION 4A12, FOLIO REAL N2 11628 (F)

CORREGIMIENTO SAN LORENZO, DISTRITO SAN LORENZO, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INCIAL DE 63 ha 1297 m? 15.87 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 63 ha 1297 m? 15.87

dm? CON UN VALOR DE SEIS MIL SEISCIENTOS TRECE BALBOAS (B/. 6,613.00).

MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: TERRENOS DE BERNARDINO Y JUAN NIETO; SUR: TERRNEOS DE PEDRO
RUDEZINDO NIETO Y TERESO MADRID; ESTE: LLANOS LIBRES Y CIENEGAS DE AGUAS; OESTE: TERRENOS DE
BERNARDINO, JUAN PEDRO Y RUDECINDO NIETO. FECHA DE INSCRIPCION DEL TOMO 22 DE ABRIL DE 1969.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO EL 04/06/2012

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: RESTRICCIONES SUJETAS A LAS CONDICIONES Y RESERVAS QUE SE ENCUENTRAN INSCRITAS

EN EL FOLIO NO.1 DE ESTE TOMO.

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 SIENDO FIDUCIARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN
AMERICA, INC . Y BENEIFICARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA,INC CLAUSULAS DEL
FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION PARA
GARANTIZAR CONTRATO DE LINEA DE CREDITO HASTA POR LA SUMA DE B/1,000,000.00 CUYOS TERMINOS Y
CONDICIONES SE ENCUENTRAN SUSCRITOS EN DOCUMENTO APARTE ACTUANDO FINANCIAL WAREHOUSING
OF LATIN AMERICA,INC. COMO FIDUCIARIA.- PARA MAS DETALLE VEASE FICHA FID 2313 DOCUMENTO REDI

2184651 ASIENTO 9331 TOMO 2012 Y ADICIONADO CON EL ASIENTO 73798 TOMO 2012 DEL DIARIO..

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A. RUC 42096
PLAZO 20 ANOS CANON CIENTO CUARENTA BALBOAS (B/. 140.00) CLAUSULAS DEL CONTRATO: EL FIDUCIARIO
FUNDADOR DE EN ARRENDAMIENTO A EL ARRENDATARIO, COMO PREDIO PARA LA SIEMBRA, CULTIVO Y

DDA IFCFCIANMODC DAIRMA ACDICARNA 1 ACTCINICACDCIATIAORNMARLRACTCAIIA CILALTITCILIIA ANMTECDIAD CI

L
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TODOS LOS CASOS EL ARRENDATARIO DEBERA CUMPLIR CON LA LEGISLACION VIGENTE, ESPECIALMENTE EN
RELACION CON LAS LEYES Y REGLAMENTOS RELACIONADQOS CON LA VIDA SILVESTRE Y AFINES.. INSCRITO EL
DIA JUEVES, 01 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 378891/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE

201603:52 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401012766
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CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 407832/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN LORENZO CODIGO DE UBICACION 4A12, FOLIO REAL N 2141 (F)

CORREGIMIENTO SAN LORENZO, DISTRITO SAN LORENZO, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INCIAL DE 20 ha 7694 m? 22 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 20 ha 7694 m? 22 dm? CON
UN VALOR DE SEISCIENTOS TREINTA BALBOAS (B/. 630.00)

MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: TERRENOS DE JUAN JOSE RIDRIGUEZ Y FRANKLIN RIVERA; SUR: TERRENOS
DE TERESO MADRID; ESTE: TERRENOS DE FRANKLIN RICERA; OESTE: TERRENOS DE TERESO RIVERA Y DE JUAN
JOSE RODRIGUEZ MARIN Y SERVIDUMBRE DE ACCESO AL TERRENO.

FECHA DE INSCRIPCION DEL TOMO 17 DE FEBRERO DE 1972.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA, INC . TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO EL 04/06/2012

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICIONES SOSTENIDAS EN LOS SIGUIENTES ARTICULOS NO.70,
71,72,140, 141, 142, 143 DEL CODIGO AGRARIO Y NO.164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4TO. DEL DECRETO
DE GABINETE NO.35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 71499/2000, DE
FECHA 04/08/2000.

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 SIENDO FIDUCIARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN
AMERICA, INC . Y BENEIFICARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA,INC CLAUSULAS DEL
FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION PARA
GARANTIZAR CONTRATO DE LINEA DE CREDITO HASTA POR LA SUMA DE B/1,000,000.00 CUYOS TERMINOS Y
CONDICIONES SE ENCUENTRAN SUSCRITOS EN DOCUMENTO APARTE ACTUANDO FINANCIAL WAREHOUSING
OF LATIN AMERICA,INC COMO FIDUCIARIA. PARA MAS DETALLE VEASE FICHA FID 2313 DOCUMENTO REDI
2184651 ASIENTO 9331 TOMO 2012 Y ADICIONADO CON EL ASIENTO 73798 TOMO 2012 DEL DIARIO. INSCRITA
EL 04/06/2012.

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., RUC 42096
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No.638275

Registro Publico de Panama

DEL MISMO. IGUALMENTE QUEDA PLENAMENTE AUTORIZADO EL ARRENDATARIO PARA UTILIZAR
CUALESQUIERA FUENTES DE AGUA EXISTENTES EN EL AREA SEMBRADAS CON PALMA DE LAS FINCAS. EN
TODOS LOS CASOS EL'ARRENDATARIO DEBERA CUMPLIR CON LA LEGISLACION VIGENTE, ESPECIALMENTE EN
RELACION CON LAS LEYES Y REGLAMENTOS RELACIONADOS CON LA VIDA SILVESTRE Y AFINES.INSCRITO EL DIiA
JUEVES, 01 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 378891/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiIA MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE

201604:03 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401012766
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No.6 38268

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS -
MONTEZUMA oo e b P
FECHA: 2016.09.14 14:16:08 -05:00 E ol
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA.

T AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 407810/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN LORENZO CODIGO DE UBICACION 4A12, FOLIO REAL N2 10174 (F) CORREGIMIENTO SAN
LORENZO, DISTRITO SAN LORENZO, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 71 ha 4808
m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 71 ha 4808 m? CON UN VALOR DE CINCO MIL
BALBOAS (B/. 5,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE CINCO MIL BALBOAS (B/. 5,000.00).

MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: CAMINO QUE CONDUCE DE CIENEGA DEL AGUA DE HORCONCITO; SUR:
TERRENOS DE JOSE A. WITTGREN; ESTE: TERRENOS DE RUDENCITO NIETO Y BERNARDINO NIETO; OESTE:
TERRENOS DE JOSE A. WITGREN Y CAMINO REAL'QUE CONDUCE DE HORCON CITO A LAS CANOAS. FECHA EN
QUE NACE LA FINCA INSCRITA EL 04/01/1966.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FINANCIAL WAREHOUSING OF LATINAMERICA, INC TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOSTENIDOS EN LOS ARTICULOS NO.105, 106, 107 MODIFICADOS POR EL ARTICULO 1RO. LEY
27 DE 1959 A CONDICIONADA POR EL PARRAFO 6TO. LEY 29 DE 1957, NO.235 Y N0O.236, 237, 239 DEL CODIGO
FISCAL Y EL ARTICULO NO.164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA
71499/2000, DE FECHA 04/08/2000.

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 SIENDO FIDUCIARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF
LATINAMERICA, INC Y BENEIFICARIO(S) GLOBAL BANK CORPORATION CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: DADA
EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION PARA GARANTIZAR CONTRATO DE
LINEA DE CREDITO HASTA POR LA SUMA DE B/1,000,000.00 CUYOS TERMINOS Y CONDICIONES SE
ENCUENTRAN SUSCRITOS EN DOCUMENTO APARTE ACTUANDO FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN
AMERICA,INC COMO FIDUCIARIA. PARA MAS DETALLE VEASE FICHA FID 2313 DOCUMENTO REDI 2184651
ASIENTO 9331 TOMO 2012 Y ADICIONADO CON EL ASIENTO 73798 TOMO 2012 DEL DIARIO.. INSCRITO EN EL
NUMERO DE ENTRADA 9331/2012, DE FECHA 04/06/2012.

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE INDUSTRIAS PANAMA BOSTON. S.A.. RUC. 42296
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Registro Publico de Panama
No.6382689

DEL MISMO. IGUALMENTE QUEDA PLENAMENTE AUTORIZADO EL ARRENDATARIO PARA UTILIZAR
CUALESQUIERA FUENTES DE AGUA EXISTENTES EN EL AREA SEMBRADAS CON PALMA DE LAS FINCAS. EN
TODOS LOS CASOS EL ARRENDATARIO DEBERA CUMPLIR CON LA LEGISLACION VIGENTE, ESPECIALMENTE EN
RELACION CON LAS LEYES Y REGLAMENTOS RELACIONADOS CON LA VIDA SILVESTRE Y AFINES. INSCRITO EL DIA
JUEVES, 01 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 378891/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

~— NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 12 DE SEPTIEMBRE DE

201601:56 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401012769
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Registro Publico de Panama No. 638270
FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS A
MONTEZUMA By P N s X
FECHA: 2016.09.14 14:16:18 -05:00 peesaTTRNT T T

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA

000

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacidn: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 407810/2016 (0) DE FECHA 09/09/2016.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN/LORENZO CODIGO DE UBICACION 4A01, FOLIO REAL N2 34661 (F) CORREGIMIENTO SAN
LORENZO, DISTRITO SAN LORENZO, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 3 ha 2583 m?
49 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3 ha 2583'm? 49 dm? CON UN VALOR DE
VEINTICUATRO BALBOAS (B/. 24.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE VEINTICUATRO BALBOAS (B/. 24.00).
NUMERO DE PLANO: 41101-12605.

MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: AGAPITO NIETO; SUR: GANADERA FELIPE RODRIGUEZ S.A; ESTE: AGAPITO
NIETO; OESTE: GANADERA FELIPE RODRIGUEZ S.A. Y SERVIDUMBRE DE ENTRADA. FECHA EN QUE NACE LA
FINCA INSCRITA EL 31/08/1994.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN AMERICA, INC . TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A-

PLICABLES, 164 DEL CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE
1969, DECRETO NO.55 DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO
LEY NO.39 DE 29 DE SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES
PARA MAS RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA
5453/232, DE FECHA 31/08/1994.

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 SIENDO FIDUCIARIO(S) FINANCIAL WAREHOUSING OF LATIN
AMERICA, INC . Y BENEIFICARIO(S) FINANCIAL WAREHQUSING OF LATIN AMERICA,INC CLAUSULAS DEL
FIDEICOMISO: DADA EN FIDEICOMISO ESTA FINCA A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION PARA
GARANTIZAR CONTRATO DE LINEA DE CREDITO HASTA POR LA SUMA DE B/1,000,000.00 CUYOS TERMINOS Y
CONDICIONES SE ENCUENTRAN SUSCRITOS EN DOCUMENTO APARTE ACTUANDO FINANCIAL WAREHOUSING
OF LATIN AMERICA,INC

COMO FIDUCIARIA. PARA MAS DETALLE VEASE FICHA FID 2313 DOCUMENTO REDI 2184651 ASIENTO 9331
TOMO 2012 Y ADICIONADO CON EL ASIENTO 73798 TOMO



PALMA ACEITERA EN LAS FINCAS Y LAS ACT!VIDADES RELACIONADAS IGUALMENTE MANIFIESTA EL FIDUCIARIO
ARRENDADOR QUE EL ARRENDATARIO QUEDA TOTAL Y PLENAMENTE AUTORIZADO A LLEVAR A CABO TODO
ACTO QUE SEA NECESARIO PARA EL CULTIVO DE PALMAS AFRICANA, AUN CUANDO DICHOS ACTOS CONLLEVEN
LA MODIFICACION DE LA TOPOGRAFIA ACTUAL DEL TERRENO O DE SU FLORA Y LA AFECTACION DE LA FAUNA
DEL MISMO. IGUALMENTE QUEDA PLENAMENTE AUTORIZADO EL ARRENDATARIO PARA UTILIZAR
CUALESQUIERA FUENTES DE AGUA EXISTENTES EN EL AREA SEMBRADAS CON PALMA DE LAS FINCAS. EN
TODOS LOS CASOS EL ARRENDATARIO DEBERA CUMPLIR CON LA LEGISLACION VIGENTE, ESPECIALMENTE EN
RELACION CON LAS LEYES Y REGLAMENTOS RELACIONADOS CON LA VIDA SILVESTRE Y AFINES. INSCRITO EL DiA
JUEVES, 01 DE SEPTIEMBRE DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 378891/2016 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 12 DE SEPTIEMBRE DE

201602:08 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401012769

Registro Publico de Panama No.638271



Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1

(_,/
Ministerio de Ambiente No.
RO
Loy R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 4025739
‘*‘31, Direcciéon de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De INDUSTRIAS PANAMA BOSTON / Fecha del Recibo 2/12/2016
Administracién Regional Administracion Regional de Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

- PAGO POR ESIA- CATEGORIA -1- PROYECTO CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HEGTAREAS,

=
20
5
(7]
=
l=]

|
|
|

» MINISTERIO l_)E
o £3w AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZAS
RECAUDACION
REGIONAL DE CHIRIQUI

Sello

Nombre del Cajéro AURA ORTIZ

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4025739 - 12/02/2016




Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1

Ministerio de Ambiente No.
2 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
4025653
w vﬁ Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De gi[;:JSTRlA FRNENABOSTAN SO FIGHE: Fecha del Recibo 21/11/2016
Administracion Regional Administraciéon Regional de Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
“PAGO POR PAZ Y SALVO- PARA EIA-R/L STAYLIN LIN MOTTA CUNNINGHAM- 8-219-1718
Dia Mes Aiio
21 11 2016
Firma RE!N!S]‘RA ’ENTE
C Ny Fin
Reg,~ AU D ANz
F Fo Clona; g AC As
Nombre del Cajero AURA ORTIZ IR[ :
Sello QU’
http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=4025653 11/21/2016




Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

A

a2
Republica de Panama

% .

O Ministerio de Ambiente

\ 7 BN

4 Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 126176
Fecha de Emisién: 21 1 2016 Fecha de Validez: 21 12 2016
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INDUSTRIA PANAMA BOSTON,S.A.

Representante Legal:

STAYLIN MOTTA CUNNINGHAM - 8-219-1718

Inscrita
Tomo , Folio Asiento Rollo
| l ] L | l ]
Ficha Imagen Documento Finca
!

L] E l i ] i |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

S /4/ <M MINISTERIO DE
Administrador Régional .& AMBIENTE

ADMINISTRACION Y

FINANZAS
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQU]

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=126176 11/22/2016




) MINISTERIO DE AMBIENTE
QR DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL s
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural ) Inscripeidn Registro de No
1 (Nombge) ' | Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
b lherio Lmango 17 050 J v / /
Qala Sindegy ([ aR-07a45 // o [/ //
/ [ /
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO: s
Nom br Categoria:
/
ﬁ Mﬁm dﬁ%a QOPzﬂa @5 ha) L

- PROMOTOR

" oo Hingea_Diskn, S

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

s nml&t Holia) (unnusghan 381418

Departamento de Gestion de ETA
Gestor Ambiental (Respongsable de la Verificacién)

K | N R\
Nombre N aﬂw& /,
Firma { \@/
Fecha de Verificacion { 1 \20i00 ~

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Solicitud




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRF CCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

- RECEPCION DE FSTUDIO DE IMPACTO AMBIEMTAL

PROYECT.O me—w (JQQOLPF}’LQ/ Q(EHL?JICL /%/’la/

sROMOTOR @@i@m Roeton, S 1.

CATEGORJA: g

FECHA DE ENTRADA DiA 5 MES

vty

Db ] [/

! DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
' 1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE , ’

IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL |
‘ SIMPLE8 % X 13 0 14.

- 2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO e "
O HABILITADO EN PAPEL 8 % X 13 (SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO  AMBIENTAL
CATEGORIA 1),

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

| 3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
J DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O
! COTEJADA CON SU ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

3. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
' | EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL ,
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO /
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE| A
un (1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA

S| \ \ Y

o Sl




Registro de Expedientes EIA

Inicio

e R T O — AMBIENTAL

“S»Expediente EIA
“»Subir Documentos EIA

i

REGISTRO DEL EXPEDIENTE DEL ESTUDIO DE IMPACTO

DATOS DEL PROYECTO

Pagina 1 de 1

N° Expediente DR_QI_'|-|AC-135} Categorla 1 Fecha Ingreso 05“21'2015! -+ | Fecha de Vencimiento! 2}’124‘25_?]§

Sector [ AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA ¥ SILVIGULTURA v
“»Seguimiento al EIA Tipo de Proy. ] Cultivo de granos en &reas mayores o iguales de 150 hectareas VI
CONCUTEETE  \ombre Proy. [CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HA |
“»Consulta EIA Descripcion Pmy-}El proyecto consiste en la siembra de ciento veinticinco (125) hectareas de Palma Al
“»Ver Documentos EIA {aceitera o Palma africana (Elaeis guineensis) a razén de 160 plantas por
“wCoordenadas EIA Ehectérea. lo que equivale a plantar 20,000 plantas, estas se sembraran en forma V
I»Consultores Provincia | Chiriqui v!| Distrito [ San Lorenzo v
EIA x Regional o
‘wEstadisticas ) Corregimiento |San Lorenzo V| Regién [ Chiriqui v Monto| 625,000.00]
S»Graficos EIA » DATOS DE LA EMPRESA
NOMIRTSIPACION™  Emp. Promotora [INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A. V] [Text| personalJuridica v
 Usuarios Teléfonos [6450-5962. | Fax [ | corredfalpidiof@yahoo.com 1
S Bitacora
: Resp. Legal Telf, Corre
% Tablas Auxiliares » P Leg i ; E i OL —E
Login Contacto [Alpidio Franco. | Telr. [6450-5962. | corredalpidiof@yahoo.com ]
Manual de Usuario Técnico
Asignado [ v| Fecha [06/12/201¢| _J Status del Proyecto | v]
N° de Reso!uciénL ] Fecha L f_f Tiem. Eval. [::]Dias ArchivadoB Gaveta{:}
~ Guardar | Nuevo j Cerrar |
. Coord. UTM Y
Consultor Tipo . ||patum [wess: V|
v v|Guardar| N ] || Guardar
Consultor Tipo A Norte |Este ~
SAMANIEGO PENA, GILBERTO AZAEL Anexos Q 917220 374440 a
v
SANCHEZ MIRANDA, CYNTIA Responsable Q 017098 | 375158 | 5
< > 916832 | 375158 |6}
Usuario: Tharsis Gonzalez - Chiriqui
Autoridad Nacional del Ambiente - Feb. 2011 - Derechos Reservado
12/06/2016

http://dataserver/eia/F ormularios/RegistroEIA_ NEW.aspx

4



e

Subir Documentos de EIA a la WEB

RO

] MIAMBIEN

Inicio

S»Expediente EIA
“S*Subir Documentos EIA

$»Seguimiento al EIA

‘Consulta EIA

‘$»Ver Documentos EIA
“wCoordenadas EIA
“»Consultores

“#»EIA x Regional
S»Estadisticas »
S»Graficos EIA >

S Usuarios
“» Bitacora
S Tablas Auxiliares  »
Login
Manual de Usuario

N° Expediente Cat.

Proyecto

s

SUBIR DOCUMENTOS DE EIA

Pagina 1 de 1

[DRCH-IAC-185-16/[1 |[CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HA

Descripeion del Proyeto  [E| proyecto consiste en la siembra de ciento veinticinco (125) hectéreas de Palma
aceitera o Palma africana (Elaeis guineensis) a razon de 160 plantas por
[hectérea, lo que equivale a plantar 20,000 plantas, estas se sembraran en forma
lea. h + al i

tarrama. £ALAREAL maine.al

Empresa Promotora

[INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

Adjuntar Archivo
Observaciones
Enviar Nuevo Cerrar
Fecha N° Exp. Path Observacién D A
. || cerzuizote (| SREFIAC-  yeonsumenieiadocDRCH-IAC- 185-16111850.2ip (| 0 ESIA PALMA ACEITERA 125 HAS CD MIAMBIENTE zip - @
v
Usuario: Tharsis Gonzalez - Chiriqui
Autoridad Nacional del Ambiente - Feb. 2011 - Derechos Reservado

http://dataserver/eia/Formularios/Adjuntar.aspx

2




3 ’ MINISTERIO DE AMBIENTE HO
' DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

DECRETO EJECUTIVO 123 DE 2009

PROYECTO: CU H1 (O AZ(()Q[MC’{ ﬂC@m‘ﬁm / 25 //7270‘#(1(?&8 ;
PROMOTOEA 067Z [ ca@mm@cevlm) 2.4

Ne DE EXPEDIENTE:_ AC- | 964 -/

—_

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 55> //éll//(ﬂ _ | ) B
REALIZADO POR CONSE.I{/T_Q_R):G / /é{r—fo &MQ({QOW*O 13-08] /(] 1/77[%} (/X Zjﬁ&R 07 7‘-'%7
féj \ledi Zharsts G hzalerTFonco Fast cﬂL(%n‘{fe lecaceor

REVISADO POR

TEMA SI [ NO OBSERVACION
“ L0 INDICE -
2.0 RESUMEN EJECUTIVO
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; e) Pagina web; f) /
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION ot
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado v’
332 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental il
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de /
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
_— ofros
L2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los trdmites de evaluacion v’
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion
5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréificas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

| <\

%

5.4.1 Planificacion

\




MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo W
5.9 Monto global de la inversién v
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION PROVINCIAL DE CHIRIQUI
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA: 30 DE NOVIEMBRE DE 2016
PROYECTO: P.H. SEVILLA
PROMOTOR: CANYON PROPERTIES CORPORATION
CONSULTORES: VIVIANA BEITIA - IRC-048-08
ANEL CANTO —-IAR-005-99
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “P.H. SEVILLA”, consiste en la construccién de cinco torres de apartamentos,
divididos de la siguiente manera: cada torre de apartamento tendra cuatro pisos (planta alta
y tres altos) y cada piso contara con tres apartamentos por piso; los cuales ofreceran las
siguientes comodidades: sala, comedor, cocina, lavanderia, balcon, dos bafios y de dos a
tres recamaras. El drea de construccion del proyecto serd de 4,037.81 m>.

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi¢ a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), para

realizar estudios de impacto ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la aceptacion de la solicitud de evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “P.H. SEVILLA”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Ley 41 de 1 de julio de 1998.
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 5 de agosto de 2011.



DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES DE ACEPTAR, RECHAZAR O MODIFICAR:

Se recomienda ACEPTAR 1la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto “P.H. SEVILLA”, ya que a través de la revision del Estudio de
Impacto Ambiental se pudo constatar que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

AV

’ ZALEZ Y RAMOS
cnico Evaluador, Jefa del Dhep rtamento Evaluacion de
Fase de Admision. pacto Ambiental
Refrendado por

-/ YILKA AGUI
A1) Director Provincial

Mmlsterxo de Ambiente — Chiriqui
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION- DRCH-IA-ADM- _/&(p 2016

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., registrada en el Folio N° 42096,
present6 el 5 de diciembre de 2016, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, titulado “CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS”, a
desarrollarse en el corregimiento de San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA
SANCHEZ, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IAR-074-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental con fecha del 30 de noviembre de 2016, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
“CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS” por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS?”,
presentado por INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los O@L{ﬁ (CQ ) dias, del mes de
QCL (e del afio dos mil dieciséis (2016).

CUMPLASE,




L.

MINISTERIO DE AMBIENTE )
) DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 185-16
DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

DATOS GENERALES

FECHA: 8 DE FEBRERO DE 2017

NOMBRE DEL PROYECTO: CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125
HECTAREAS

PROMOTOR: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: STANLEY MOTTA

APODERADO LEGAL: LUIS CARLOS WATTS ATENCIO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN LORENZO,
DISTRITO DE SAN LORENZO, PROVINCIA DE
CHIRIQUT

a) ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley N° 8 del 25 de marzo de 20135, el
dia 05 de diciembre, de 2016, el sefior LUIS CARLOS WATTS ATENCIO, en calidad de
Apoderado Legal, de la empresa INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., present6 ante el
Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO/ CINTYA GISELA
SANCHEZ; personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, MIAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC -073-2008 (ARC-
004- 2015) e IAR 074-1998 (ARC-124-2014), respectivamente (foja 1 del expediente
correspondiente).

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental el proyecto consiste en la siembra de ciento
veinticinco (125) hectareas de Palma aceitera o Palma africana (Elaeis guineensis) a razon de
160 plantas por hectéarea, lo que equivale a plantar 20,000 plantas, las mismas se sembraran en
forma de terraza para aprovechar mejor el terreno ya que el mismo es muy irregular. La
densidad de siembra proyectada serd a razén de 8 x 8 metros, segun los célculos agrondmicos
realizados. El drea del proyecto actualmente se utiliza en la ganaderia, y estd desprovista en
gran parte de vegetacion arborea, cubierto de pasto, arboles aislados. Dicho ?royecto se
construira en las Fincas arrendadas: No. 11628 (63 HA + 1297 M? + 15.87 DM ), 2141 (20
HA + 7694 M” + 22DM?), 10174 (71 HA + 4808 M?) y 34661 (3 HA + 2583 M? + 49 DM?),
haciendo un total del 158 HA + 6382 m?* +86.87 dm?, de los cuales se utilizaran 125 Ha, en
las coordenadas UTM ubicadas en los siguientes puntos: P1) 374440 E, 917220 N; P2)
375158 E, 917098 N; P3) 375158 E, 916832 N; P4) 375692 E, 916453 N; P5) 375892 E,
915817 N; P6) 375817 E, 915456 N; P7) 374545 E, 916319 N. Ubicado en el corregimiento
de San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui. El monto de inversion del
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hidrolégico, el area del proyecto recae dentro de la Cuenca 110, cuyo rio principal es el rio
Fonseca, en el area del proyecto se localiza un drenaje natural, el cual es producto de la
estacion lluviosa.

En cuanto al analisis del ambiente biolégico (flora y fauna), seglin lo descrito en el Estudio
de Impacto Ambiental, en el terreno donde se desarrollard el proyecto eran usado para
ganaderia extensiva con pastos naturales como Faragua (Hyparrenia rufa). Al dejar los
potreros en descanso han surgido arbusto como Chumico (Curatella americana) Poro-Poro
(Cochlospermum vitifolium). En el drea colindante se encuentra la quebrada Veladero, la
misma posee vegetacion natural que no serd afectada y que consta en su mayoria de las
siguientes especies arbéreas, Jagua (Genipa americana), Nance (Byrsonima crassifolia), Indio
desnudo (Bursera simarouba), Guacimi (Guazuma ulmifolia), Cafiafistula (Cassia moschata),
Canillo (Miconia argéntea). Con respecto a la fauna el estudio indica que en el 4rea del
proyecto se observaron algunas especies como: Iguana (/guana iguana), Sapo comun (Rinella
marina), Sapito tungara (Engystomops pustulosus), Geko de cabeza roja (Gonatodes
albogularis). Aves: Mosquero rayado (Myiodynastes masculatus), Tijereta sabanera
(Tyrannus savana), Gavilan caminero (Buteo magnirostris), Loro cabeciazul (Pionus
menstrutus). Mamiferos: Zorra comun (Didelphis marsupialis) y Ardilla negra (Sciurus
variegatoides).

Por ultimo, refiriéndonos a la Percepcion local sobre el Proyecto (ambiente socioeconémico),
el Estudio de Impacto Ambiental, indica que se aplicaron encuestas de opinién, las mismas se
realizaron el dia 22, de septiembre, de 2016, en el documento se presentan 30 encuestas; de
las cuales un 53.33% de las personas encuestadas no tienen conocimiento del proyecto, el
90% de las personas encuestadas aprueba el desarrollo del proyecto de cultivo de palma
aceitera.

En resumen durante la Evaluacién del Estudio se determind que los impactos més
significativos a generarse por el desarrollo del proyecto son: riesgo de contaminacion del
suelo, aire por la generacién de desechos domésticos por parte de trabajadores, disminucién
de la calidad del aire por particulas suspendidas de humo, por el uso de grillo y camiones de
carga, riesgo de accidentes laborales, riesgo de contaminacion de la fuente de agua por
desechos generados por los trabajadores.

El Area de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Administracién Regional de Chiriqui,
segln la informacién presentada en el Estudio de Impacto Ambiental, sefiala que el proyecto
generara impactos ambientales no significativos, ya que las actividades a realizar en la fase de
construccion, tienen sus medidas de mitigacion, segun lo planteado en el Plan de Manejo
Ambiental; por lo tanto se considera que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE,
siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el Estudio de
Impacto Ambiental.

En adicion a los compromisos adquiridos contemplados en el Estudio de Impacto ambiental el
promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo inicio de la fase de construccion, efectuar el pago en concepto de
indemnizacién ecologica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la
Administracién Regional de Chiriqui de Ministerio de Ambiente, le dé a conocer el
monto a cancelar.
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g)

h)

)

k)

)

Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994, por la cual se crea la Ley Forestal de la
Republica de Panama.

Ley 44 de 5 de agosto de 2002. “Que establece el régimen Administrativo especial
para el manejo, proteccion y conservacion de las cuencas hidrograficas de la
Republica de Panama.

Cumplir con el Resuelto N° 023, de 22 de abril de 1998 “Establece la normativa y
procedimientos para el registro, manejo, uso seguro y eficaz de los aditivos,
fertilizantes, materias técnicas y plaguicidas para uso en la agricultura.

Cumplir con el Resuelto N° DAL-042-ADM-2011 de 14 de septiembre de 2011. “por
el cual se aprueban los fundamentos, requisitos y principios minimos para la
aplicacion por Via Terrestre; los cuales serdn aplicables a todas las personas naturales
y juridicas que realicen esta actividad a nivel nacional en las Areas Agricolas y
Pecuarias”.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente
al transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto,
velando por el cuidado de las calles de acceso.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

m) Presentar ante Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de

las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en
el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

e FEl Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas

sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por
el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado CULTIVO DE
PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRCH IA - (0762017
De de de 2017.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS”.

La suscrita Administradora Regional del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., sociedad inscrita en en la Folio N°
42096, cuyo apoderado especial es el sefior LUIS CARLOS WATTS ATENCIO con cédula de
identidad personal N° 4-246-370, se propone realizar un proyecto denominado CULTIVO DE
PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 05 de diciembre, de 2016, el sefior LUIS CARLOS
WATTS ATENCIO, en calidad de Apoderado Legal, de la empresa INDUSTRIAS PANAMA
BOSTON, S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO/
CINTYA GISELA SANCHEZ: personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, MIAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC -
073-2008 (ARC-004- 2015) e IAR 074-1998 (ARC-124-2014), respectivamente (foja 1 del
expediente correspondiente).

Que, segun la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en la siembra
de ciento veinticinco (125) hectareas de Palma aceitera o Palma africana (Elaeis guineensis) a
razén de 160 plantas por hectarea, lo que equivale a plantar 20,000 plantas, las mismas se
sembraran en forma de terraza para aprovechar mejor el terreno ya que el mismo es muy
irregular. La densidad de siembra proyectada serd a razén de 8 x 8 metros, segun los calculos
agrondmicos realizados. El area del proyecto actualmente se utiliza en la ganaderia, y esta
desprovista en gran parte de vegetacion arborea, cubierto de pasto, arboles aislados. Dicho
proyecto se construird en las Fincas arrendadas: No. 11628 (63 HA + 1297 M* + 15.87 DM?),
2141 (20 HA + 7694 M* + 22DM?), 10174 (71 HA + 4808 M?) y 34661 (3 HA + 2583 M? + 49
DMz), haciendo un total del 158 HA + 6382 m? +86.87 dmz, de los cuales se utilizaran 125 Ha,
en las coordenadas UTM ubicadas en los siguientes puntos: P1) 374440 E, 917220 N; P2)
375158 E, 917098 N; P3) 375158 E, 916832 N; P4) 375692 E, 916453 N; P5) 375892 E,
915817 N; P6) 375817 E, 915456 N; P7) 374545 E, 916319 N. Ubicado en el corregimiento de
San Lorenzo, distrito de San Lorenzo, provincia de Chiriqui. El monto de inversion del proyecto
es de B/. 625,000.00 (seiscientos veinticinco mil balboas con 00/100).

Que luego de la revision integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS, el Area de
Evaluacion de Impacto Ambiental Regional de Chiriqui, mediante Informe Técnico No. 185-16
que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentandose en
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS, cuyo
PROMOTOR es la empresa INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. Notificar al Sefior LUIS CARLOS WATTS ATENCIO, apoderado especial del
proyecto CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125 HECTAREAS, de la presente Resolucién.

Articulo 3. EL PROMOTOR del proyecto denominado CULTIVO DE PALMA ACEITERA
125 HECTAREAS, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 4. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 5. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el Estudio de Impacto
Ambiental y el Informe Técnico de aprobacion, EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
b) Previo inicio de la fase de construccion, efectuar el pago en concepto de indemnizacidén

ecoldgica, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Administracion
Regional de Chiriqui de Ministerio de Ambiente, le dé a conocer el monto a cancelar.

c) Presentar ante la correspondiente Administracién Regional de Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada cuatro (4) meses y mientras dure la etapa de construccion, un informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, y en esta Resolucidn. Este informe debera
ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

d) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2000 “Descarga de efluentes liquidos
directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

f) Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994, por la cual se crea la Ley Forestal de la
Republica de Panama.

h) Ley 44 de 5 de agosto de 2002. “Que establece el régimen Administrativo especial para
el manejo, proteccién y conservacién de las cuencas hidrogréaficas de la Republica de
Panama.

i) Cumplir con el Resuelto N° 023, de 22 de abril de 1998 “Establece la normativa y
procedimientos para el registro, manejo, uso seguro y eficaz de los aditivos, fertilizantes,
materias técnicas y plaguicidas para uso en la agricultura.

j) Cumplir con el Resuelto N° DAL-042-ADM-2011 de 14 de septiembre de 2011. “por el
cual se aprueban los fundamentos, requisitos y principios minimos para la aplicacién por
Via Terrestre; los cuales seran aplicables a todas las personas naturales y juridicas que
realicen esta actividad a nivel nacional en las Areas Agricolas y Pecuarias”.



para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Articulo 6. Si durante las etapas de construccidn o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito Ministerio de Ambiente, dentro de un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el
abandono.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacidn
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 8 del 25 de marzo de 2015, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, el promotor del proyecto denominado CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125
HECTAREAS, la empresa INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A., podra interponer el
Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 8 del
25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

1
Dada en la ciudad de David, a los &(\/@ ( g ) dias, del mes de f@l {eiro del

afio dos mil diecisiete (2017).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

: - W
A. YILKA AGUI LIC LY (O]
Directora Regional el Depto.
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente- Chiriqui




ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1.

2

%

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: CULTIVO DE PALMA ACEITERA 125
HECTAREAS

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: AGRICULTURA

Tercer Plano: PROMOTOR: INDUSTRIAS PANAMA BOSTON, S.A.,

Cuarto Plano: AREA: 125 Ha

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MIAMBIENTE, MED?%N{E RESOLUCION No. DRCH
g
i

D24 -2017DE_[ DE fe hv@y 0 DE2017.

LS sy, TS Mo (‘f//

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

Recibido por:

2]



